[image: image1.png]

	 ESTADO DE SANTA CATARINA
 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC

ATA DA 30ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE SANTA CATARINA
Ata n. 39 – Realizada aos vinte e nove dias do mês de janeiro de 2015, com início as quatorze horas, na sede do IPREV/SC, situado na Rua Visconde de Ouro Preto, n. 291, Centro, 9º andar, Florianópolis, Santa Catarina. Conselheiros presentes: 1. Luiz Fernando Philippi (conselheiro titular e Presidente), 2. Alcionei Vargas de Aguiar (conselheiro titular), 3. André de Farias (conselheiro titular), 4. Dijalma Antônio da Silva (conselheiro suplente); 5. Fábio Matias Polli (conselheiro titular); 6. Juarez Vieira (conselheiro titular), 7. Juliano Dossena (conselheiro titular), 8. Julie Anne Saut (conselheira titular e Secretária); 9. Kliwer Schmitt (conselheiro titular) e 10. Sergio Prim (conselheiro titular). O Presidente do IPREV Dr. Adriano Zanotto participou desta Sessão Ordinária. Encaminhamentos: O Presidente do Conselho de Administração Luiz Fernando Philippi constatou o quorum insuficiente para a instalação da sessão na hora designada para o seu início, razão pela qual ela foi suspensa por uma hora por força do disposto no art. 13, § 9º do Regimento Interno, que disciplina as atividades deste órgão colegiado. Exatamente às 15:00 horas foi constatada a existência de quorum legal mínimo de dez membros, com a presença do Conselheiro suplente Dijalma Antônio da Silva, representante do Ministério Publico, ao que foi declarada instalada a sessão. O Presidente do Conselho de Administração Luiz Fernando Philippi saudou os presentes e desejou um feliz 2015. Agradeceu a presença do convidado Presidente do IPREV, Dr. Adriano Zanotto. Cumprimentou-o pela recondução ao cargo nesta nova gestão governamental. Fez a leitura da correspondência da Conselheira Ana Maria Duarte quanto à justificada ausência nesta sessão. Por mim, conselheira secretária foi lido o edital de convocação e ordem do dia. Em seguida, foi dada a palavra ao Presidente do Instituto de Previdência do Estado de Santa Catarina Dr. Adriano Zanotto que noticiou que estará no exercício da Presidência em seu segundo mandato. Disse que em atendimento as determinações do Chefe do Poder Executivo Governador Raimundo Colombo, a palavra de ordem é a redução de custos para que os valores poupados sejam aplicados em investimentos do Instituto, bem como que a meta para o exercício de 2015 é a redução de 20% em relação ao custeio do exercício anterior. Enfatizou que o diferencial da nova gestão será a comunicação eficiente entre os órgãos buscando alinhar os segurados com as informações acerca das atividades administrativas para a eficiência no trâmite dos processos. Disse que o desafio para 2016 será o investimento em tecnologia, com a implantação de sistema previdenciário informatizado e conseqüente diminuição do custeio com vistas à qualidade, celeridade e segurança dos atos e serviços. Em seguida, o Conselheiro Alcionei Vargas de Aguiar requereu informação ao Presidente do IPREV sobre o andamento do projeto de lei que objetiva a alteração da LC n. 412/2008, especificando os temas importantes, tais como a necessidade de alteração de quorum mínimo de instalação de oito membros para as sessões (em menor número do que o atualmente exigido pela referida Lei, para que seja assegurada a instalação); sobre a majoração do período do mandato dos conselheiros, para três anos, conforme critério adotado em Conselhos de Administração de RPPS de outras unidades da Federação, bem como sobre a necessidade de alteração da remuneração dos membros dos Conselhos de Administração e Fiscal para gestões posteriores. O Presidente do IPREV Dr. Adriano Zanotto disse que verificará sobre esses encaminhamentos. Ordem do dia: 1) Leitura, discussão e votação da Ata da 29ª Sessão Ordinária realizada no dia 04 de dezembro de 2014: Foi lida a ata da Sessão Ordinária realizada no dia 04.12.2014, que foi posta em discussão e após, estando ela conforme o deliberado em sessão, foi aprovada e subscrita pelos Conselheiros presentes. 2) Informes da Presidência do Conselho de Administração: O Presidente do Conselho de Administração recebeu ofício do Diretor de Gestão de Recursos Previdenciários Sr. Marcelo Panosso Mendonça (em reposta ao ofício expedido  de n. 77/2014-2016/CA/RPPS/SC), com informação sobre o número de servidores da Polícia Militar vinculados ao RPPS/SC, que atualmente é de 8.005 servidores inativos, 14.014 servidores ativos e 2.563 beneficiários pensionistas. 3) Reajuste anual de proventos sem paridade remuneratória: O Presidente do Conselho de Administração apresentou o parecer que prolatou no processo 00000139.2015, encaminhado ao colegiado pelo IPREV através do Ofício 017/GAB/IPREV/2015, em 13.01.2015, que trata do reajuste anual a ser acrescido aos proventos dos servidores públicos inativos vinculados ao IPREV, de acordo com a Portaria MPS/MF n. 13 de 9.1.2015 (publicada no DOU de 12.1.2015). Deliberação: O Conselho de Administração deliberou pela aprovação por unanimidade do fator de reajuste dos proventos mantidos pelo Regime Próprio de Previdência do Estado de Santa Catarina, a partir de janeiro de 2015, mediante a aplicação da variação do INPC, conforme os valores estabelecidos na Portaria Interministerial n. 13 de 09.1.2015. 4) Questões relacionadas aos depósitos no Fundo previdenciário dos valores referidos no artigo 8º parágrafo 2º da Lei Complementar n. 412/2008: O Presidente do Conselho de Administração apresentou o Ofício recebido do IPREV, n. 734/GABP/IPREV/2014, que encaminha ofício recebido do Secretário de Estado da Fazenda (Ofício GAB/SEF n. 815/2014). Cientificou este órgão colegiado quanto à proposta do Secretário de Estado da Fazenda visando o parcelamento dos valores devidos dos Royalties do Petróleo ao Regime Próprio. 5) Assuntos gerais: Foi designado o dia 12.02.15 para a realização da próxima sessão ordinária por motivo de conveniência diante de compromissos profissionais de dois conselheiros na primeira semana de fevereiro. Nada mais foi dito. Encerramento: O Presidente do Conselho de Administração encerrou a Sessão às 17h30min, da qual eu Julie Anne Saut, Conselheira e Secretária, lavrei esta ata que será submetida à análise, discussão e aprovação pelo Conselho de Administração, de acordo com o disposto no Regimento Interno. Nada mais.
Luiz Fernando Philippi                       Alcionei Vargas de Aguiar

Representante Inativos do Estado    Representante Tribunal de Contas

Conselheiro Presidente

André de Farias                                 Dijalma Antônio da Silva

Representante Poder Executivo        Representante do Ministério Público
Fábio Matias Polli                              Juliano Dossena

Representante Poder Legislativo       Representante Poder Executivo

Juarez Vieira                                      Julie Anne Saut

Representante Ministério Público      Representante Poder Judiciário

                 Conselheira Secretária

Kliwer Schmitt                                     Sérgio Prim

Representante Tribunal de Contas     Representante Poder Executivo

1
Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.
                                Ata da 30ª Sessão Ordinária – 29.01.2015

[image: image1.png]